





SWAMI VIVEKANAND NATIONAL INSTITUTE OF REHABILITATION TRAINING AND RESEARCH DEPARTMENT OF EMPOWERMENT OF PERSONS WITH DISABILITIES (DIVYANGJAN) (MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE & EMPOWERMENT, GOVERNMENT OF INDIA) OLATPUR, PO: BAIROI, DIST- CUTTACK, ODISHA

Ref. No.: AD 6B 10/01/2023

Date: 7th March, 2023

RECRUITMENT NOTICE

Swami Vivekanand National Institute of Rehabilitation Training and Research (SVNIRTAR) is an Autonomous Institution under, Department of Empowerment for Persons with Disabilities (Divyangjan), Ministry of Social Justice and Empowerment, Government of India. It is one of the premier Institute of its kind in the Country and the main objectives of the Institute are Human Resource Development to undertake, sponsor or co-ordinate training of personnel such as Doctors, Engineers, Physiotherapists, Occupational Therapists, Multipurpose Rehabilitation Therapists and such other personnel for the Rehabilitation of Persons with Disabilities. Institute conducts short term/long term courses in the field which are affiliated to Utkal University, Bhubaneswar. The Institute has been setup to serve the differently abled persons to undertake any action in the area of rehabilitation of the Persons with Disabilities and is facilitated with 200 bedded hospital to treat the needy, poor and differently abled (Divyangjan) section of the society.

SVNIRTAR is looking for dedicated persons with drive, willingness, missionary zeal and commitment for the following posts to be filled up on direct recruitment basis.

1.	General Duty Medical Officer	No. of post-01, Group-A, Category - OBC Age : Maximum age 32 years
	Pay Scale	Pay Matrix Level-10 (Rs.56,100/- to 1,77,500/-)
	Educational and other qualifications required for direct recruitment	Essential qualification – MBBS Degree. Desirable Qualification – MD in PMR or 2 years Diploma Course in PMR after MD Medicine from a University recognized by MCI or Diplomate in PMR from National Board of Examination or any other equivalent qualification or MS (Orthopaedics).
2.	Prosthetist & Orthotist Grade-I	No. of post – 01, Group-B Category-UR Age: 30 years
	Pay scale	Pay Matrix Level-6 (Rs.35,400/- to 1,12,400/-)
	Educational and other qualifications required for direct recruitment	 Essential Educational Qualification – Bachelor Degree in Prosthetics & Orthotics (BPO) from a recognized University with RCI Registration Certificate. Experience – 4 years' experience in the profession in a recognized Institution / College / University. Desirable Qualification – Master in Prosthetics & Orthotics (MPO) from a recognized University/Institute.
3.	Laboratory Technician Grade-II	No. of post-01, Group-C, Category- ST Age- Below 30 years
	Pay scale	Pay Matrix Level-4 (Rs.25,500/- to 81,100/-)
	Essential qualification & experience	(a) Matriculation (b) Laboratory Technician Course(c) 3 years' experience as Laboratory Technician.
4.	Plaster Technician	No. of post-01, Group-C, Category- UR Age- Below 28 years for Direct Recruitment and relaxable as per Government of India Rules.
	Pay scale	Pay Matrix Level-2 (Rs.19,900/- to Rs.63,200/-)



Educational and other
qualifications required for
direct recruitment

1. Matriculate

5 years working in Orthopedics Hospital and should well verse plaster work, dressing and first aid.

Selection Procedure for the Recruitment of (Sl. No. 2 to 4) Group 'B' and 'C' Posts where desirable qualification and experience both are required, the distribution of marks is as follows:-

SI. No.	Particulars	Weightage of Total Marks
1	Written Test (Objective/Multiple Choice Questions)	80%
2	Desirable Qualification	10%
3	Desirable Experience	10%
J.	Total	100%

ii. In case where no Desirable Qualification or Experience is required as per respective RRs, 100% weightage will be given to Written Test.

iii. In case where either desirable qualification or experience is required as per RRs, 90% weightage will be given to Written Test and 10% weightage for desirable qualification or experience.

Other Terms: Candidates must have to deposit Application Fees @ Rs.500/- by General/OBC Category and @ Rs.250/- (Fees Non-refundable) by SC/ST Categories in shape of online payment through Internet Banking. Transaction/Processing fees, if any as applicable, will be payable to the Bank by the candidates. PwD candidates are exempted from payment of application fees. Selected candidates will be initially posted at SVNIRTAR, Olatpur, Cuttack, Odisha. However, they are liable to be transferred to anywhere in India. The date for determining age limit will be the last date of receipt of the application. The post carries other allowances at par with Government of India Rules. Other benefits including LTC, Medical Reimbursement etc. will be admissible at par with Government of India Rules. Age relaxation for SC/ST/OBC &PwD will be as per Govt. of India rules. Age relaxation for departmental candidates/employees working in Central/Autonomous Bodies and Ex-Servicemen will be as per Govt. of India rules. No relaxation will be applicable to SC/ST/OBC candidates applying for Unreserved (UR) vacancies. Number of posts may vary based on actual requirement at the time of appointment. Candidates already in service (Govt. /Quasi Govt./PSU/Autonomous Bodies) must apply through proper channel.

Mere fulfilling the minimum prescribed qualification and experience will not vest a right in a candidate for being called for written test. The Institute reserves the right to call for Written Test only those candidates who in its opinion are found to be suitable for the post. Canvassing in any form will disqualify the candidature. SC/ST/PwD Candidates (not in Govt. Service) called for written test/computer test will be paid to and fro single second class train/bus fare by shortest route on production of train/bus tickets as per rules.

Interested candidates may apply on line only through the link available on the website i.e. http://www.recruitment.svnirtar.nic.in. Incomplete applications/without requisite documents will be summarily rejected. The Institute reserves the right to cancel all the advertisements or part thereof without assigning any reason. Last date of submission of application through online is 13.04.2023.

Completed copy of on line generated applications in the prescribed format along with relevant enclosures should reach "THE DIRECTOR, SWAMI VIVEKANAND NATIONAL INSTITUTE OF REHABILITATION TRAINING AND RESEARCH, Olatpur, Post: Bairoi, Dist.: Cuttack, Odisha, PIN: 754010 on or before 28.04.2023. The envelope containing the application should be super-scribed with "Application for the post of......"

Any corrigendum or revision of the advertisement or any other information regarding this recruitment will be posted on the official website of SVNIRTAR, Cuttack only in due course of time. Candidates are advised to visit our website regularly for updated information in this regard.

Director (Offg.)

Copy to:

- 1. Notice Board (Administrative Block).
- 2. Website www.svnirtar.nic.in
- 3. Website www.crcguwahati.com

स्वामी विवेकानंद राष्ट्रीय पुनर्वास प्रशिक्षण और अनुसंधान संस्थान दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग (सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय ,भारत सरकार) ओलटपुर, पोष्ट: बाईरोई, जिला-कटक, ओडिशा

संदर्भ संख्या: एडी 6बी 10/01/2023

दिनांक: 07.03.2023

भर्ती सूचना

स्वामी विवेकानंद राष्ट्रीय पुनर्वास प्रशिक्षण और अनुसंधान संस्थान (SVNIRTAR) दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय ,भारत सरकार के तहत एक स्वायत्त संस्थान है। यह देश में अपनी तरह के प्रमुख संस्थानों में से एक है और संस्थान के मुख्य उद्देश्य डॉक्टरों ,इंजीनियरों ,फिजियोथेरेपिस्ट ,व्यावसायिक चिकित्सक ,बहुउद्देशीय पुनर्वास चिकित्सक जैसे किमियों के प्रशिक्षण ,प्रायोजित या समन्वय के लिए मानव संसाधन विकास हैं। दिव्यांगजनों के पुनर्वास के लिए ऐसे अन्य कार्मिक। संस्थान उत्कल विश्वविद्यालय ,भुवनेश्वर से संबद्ध क्षेत्र में अल्पकालिक /दीर्घकालिक पाठ्यक्रम संचालित करता है। संस्थान को दिव्यांगजनों के पुनर्वास के क्षेत्र में कोई भी कार्रवाई करने के लिए अलग-अलग दिव्यांगजनों की सेवा के लिए स्थापित किया गया है और समाज के जरूरतमंद ,गरीब और दिव्यांगजन वर्ग के इलाज के लिए 200 बिस्तरों वाले अस्पताल की सुविधा प्रदान की गई है।

SVNIRTAR को सीधी भर्ती के आधार पर भरे जाने वाले निम्नलिखित पदों के लिए अभियान, इच्छा, मिशनरी उत्साह और प्रतिबद्धता के साथ समर्पित व्यक्तियों की तलाश है।

1.	सामान्य ड्यूटी चिकित्सा अधिकारी	पद की संख्या -01, ग्रुप - ए,
	आधकारा	श्रेणी – अन्य पिछडा वर्ग
	वेतनमान	आयु - अधिकतम आयु 32 वर्ष
	सीधी भर्ती के लिए आवश्यक	पे मैट्रिक्स लेवल -10 (रु. 56,100/- से 1,77,500/-)
	शैक्षिक और अन्य योग्यताएं	आवश्यक योग्यता – एम.बी.बी.एस डिग्री।
		वांछनीय योग्यता – पी.एम.आर. में एम.डी. अथवा एम.सी.आई द्वारा मान्यत
		बिप्लोमा कोर्स या राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड से पी प्रमुख्य के रिस्ते हैं 2 साल व
)	प्रोस्थेटिस्ट और ऑर्थोटिस्ट ग्रेड-।	च प्राचित पा दुन (स. (आथापाडक्स)।
	गर गडरड जार जायाहिस्ट ग्रह-।	पद की संख्या – 01, ग्रुप- बी
		श्रेणी- अनारक्षित आयु - 30 वर्ष
	वेतनमान	पे मैट्रिक्स लेवल -6 (रु. 35,400/- से 1,12,400/-)
	-2.0 m2.0	
	सीधी भर्ती के लिए आवश्यक शैक्षिक और अन्य योग्यताएं	1. आवश्यक शैक्षिक योग्यता –
	सामान आर अन्य याग्यताए	आरसीआई पंजीकरण प्रमाणपत्र के साथ किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से प्रोस्थेटिक्स और ऑर्थोटिक्स (बीपीओ) में स्नातक डिग्री।
		 अनुभव - किसी मान्यता प्राप्त संस्थान / कॉलेज / विश्वविद्यालय में पेशे में 4 साल का अनुभव।
		 वांछनीय योग्यता - किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से प्रोस्थेटिक्स और ऑर्थोटिक्स (एमपीओ) में मास्टर।



3.	प्रयोगशाला तकनीशियन ग्रेड- II	पद की संख्या - 01, वर्ग- सी, श्रेणी- अ.ज.जा.
	3	आयु- 30 वर्ष से कम
	वेतनमान	पे मैट्रिक्स स्तर - 4 (रु.25,500/- से 81,100/-)
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	(क). मैट्रिकुलेशन (ख). प्रयोगशाला तकनीशियन कोर्स (ग). प्रयोगशाला
1		तकनीशियन के रूप में 3 वर्ष का अनुभव।
4.	प्लास्टर तकनीशियन	पद की संख्या -01, वर्ग-सी, श्रेणी- अनारक्षित
		आयु- सीधी भर्ती के लिए 28 वर्ष से कम और भारत सरकार के नियमों के अनुसार छूट
	वेतनमान	3,117 %
	7 6 2 2 2 2	पे मैट्रिक्स स्तर- 2 (रु.19,900/- से रु.63,200/-)
	सीधी भर्ती के लिए आवश्यक शैक्षिक और अन्य योग्यताएं	1. मैट्रिक
	तामा तं आर अप्य याग्यताए	2. ऑर्थोपेडिक्स अस्पताल में 5 साल का कार्य अनुभव और प्लास्टर वर्क,
		ड्रेसिंग और प्राथमिक चिकित्सा की अच्छी जानकारी होनी चाहिए ।

(क्रम संख्या 2 से 4) समूह 'ख' और समूह 'ग' पद की भर्ती के लिए चयन प्रक्रिया जहां वांछनीय योग्यता और अनुभव दोनों की आवश्यकता है, अंकों का वितरण निम्नानसार है: -

क्रमांक	विवरण	
1.	लिखित परीक्षा (वस्तुनिष्ठ/बहुविकल्पीय प्रश्न)	कुल अंकों का प्रतिशत
2.	वांछनीय योग्यता	80%
3	वांछनीय अनुभव	10%
-	V	10%
	कुल	100%

- ii. यदि संबंधित भर्ती नियमों के अनुसार कोई वांछनीय योग्यता या अनुभव की आवश्यकता नहीं है, तो लिखित परीक्षा को 100% महत्व दिया जाएगा।
- iii. ऐसे मामले में जहां भर्ती नियमों के अनुसार वांछनीय योग्यता या अनुभव की आवश्यकता है, 90% महत्व लिखित परीक्षा और 10% महत्व वांछनीय योग्यता या अनुभव के लिए दिया जाएगा।

अन्य शर्तें : उम्मीदवारों को इंटरनेट बैंकिंग के माध्यम से ऑनलाइन भुगतान के रूप में आवेदन शुल्क @ 500 / - सामान्य / अन्य पिछड़ा श्रेणी द्वारा और @ 250 / - अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति वर्ग द्वारा जमा करना होगा। लेनदेन/प्रसंस्करण शुल्क, यदि कोई लागू हो, उम्मीदवारों द्वारा बैंक को देय होगा। दिव्यांगजनों उम्मीदवारों को आवेदन शुल्क के भुगतान से छूट दी गई है। चयनित उम्मीदवारों को शुरू में SVNIRTAR, ओलटपुर, कटक, ओडिशा में नियुक्त किया जाएगा। हालाँकि, वे भारत में कहीं भी स्थानांतरित किये जा सकते हैं। आयु सीमा निर्धारित करने की तिथि आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि होगी। इस पद पर भारत सरकार के नियमों के समान अन्य भत्ते मिलते हैं। एलटीसी, चिकित्सा प्रतिपूर्ति आदि सहित अन्य लाभ भारत सरकार के नियमों के अनुरूप स्वीकार्य होंगे। एस.सी/एस.टी/ओ.बी.सी और पीडब्ल्यूडी के लिए आयु में छूट भारत सरकार के नियम अनुसार होगी। केंद्रीय / स्वायत्त निकायों और भूतपूर्व सैनिकों में कार्यरत विभागीय उम्मीदवारों / कर्मचारियों के लिए आयु में छूट भारत सरकार के नियम अनुसार होगी। नियुक्ति के समय वास्तविक आवश्यकता के आधार पर पदों की संख्या भिन्न हो सकती है। उम्मीदवार जो पहले से ही सेवा में हैं (सरकारी/अर्ध सरकार/पी.एस.यू/स्वायत्त निकाय) उचित माध्यम से आवेदन करें।

केवल न्यूनतम निर्धारित योग्यता और अनुभव को पूरा करने से उम्मीदवार को लिखित परीक्षा के लिए बुलाए जाने का अधिकार नहीं होगा। संस्थान केवल उन उम्मीदवारों को लिखित परीक्षा के लिए बुलाने का अधिकार सुरक्षित रखता है जो उसकी राय में पद के लिए उपयुक्त पाए जाते हैं। किसी भी रूप में प्रचार करने से उम्मीदवारी को अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा। लिखित परीक्षा/कंप्यूटर परीक्षण के लिए बुलाए गए अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/दिव्यांग उम्मीदवारों

(सरकारी सेवा में नहीं) को नियमानुसार ट्रेन/बस टिकट प्रस्तुत करने पर सबसे छोटे मार्ग से आने-जाने का एकल द्वितीय श्रेणी का ट्रेन/बस किराया भुगतान किया जाएगा ।

इच्छुक उम्मीदवार केवल वेबसाइट पर उपलब्ध लिंक यानी http://www.svnirtar.nic.in के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं। अपूर्ण आवेदन/अपेक्षित दस्तावेजों के बिना सरसरी तौर पर खारिज कर दिया जाएगा। संस्थान के पास बिना कोई कारण बताए सभी विज्ञापनों या उसके किसी भाग को रद्द करने का अधिकार सुरक्षित है। ऑनलाइन आवेदन करने की अंतिम तिथि 13.04.2023 है।

संबंधित संलग्नकों के साथ निर्धारित प्रारूप में ऑनलाइन उत्पन्न आवेदनों की पूर्ण प्रति "निदेशक, स्वामी विवेकानंद राष्ट्रीय पुनर्वास प्रशिक्षण और अनुसंधान संस्थान, ओलटपुर, पोस्ट: बाइरोई, जिला: कटक, ओडिशा, पिन: 754010 के पास 28.04.2023 तक अथवा पहले पहुंचनी चाहिए । आवेदन वाले लिफाफे के ऊपर "....... के पद के लिए आवेदन" लिखा होना चाहिए।

इस भर्ती के संबंध में किसी भी शुद्धिपत्र या विज्ञापन का संशोधन या कोई अन्य जानकारी केवल नियत समय में SVNIRTAR, कटक की आधिकारिक वेबसाइट पर पोस्ट की जाएगी। उम्मीदवारों को इस संबंध में अद्यतन जानकारी के लिए नियमित रूप से हमारी वेबसाइट देखने की सलाह दी जाती है।

निदेशक (स्थानापन्न)

प्रतिलिपि: 1. मुख्य सूचना पट्ट (प्रशासन ब्लॉक)

- 2. वेबसाइट <u>www.svnirtar.nic.in</u>
- 3. वेबसाइट <u>www.crcguwahati.com</u>







SWAMI VIVEKANAND NATIONAL INSTITUTE OF REHABILITATION TRAINING AND RESEARCH DEPARTMENT OF EMPOWERMENT OF PERSONS WITH DISABILITIES (DIVYANGJAN) (MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE & EMPOWERMENT, GOVERNMENT OF INDIA) OLATPUR, PO: BAIROI, DIST-CUTTACK, ODISHA

Ref. No.: AD 6B 19/02/2023

Date: 7th March, 2023

RECRUITMENT NOTICE BY CONTRACT/OUTSOURCING

Swami Vivekanand National Institute of Rehabilitation Training and Research (SVNIRTAR) is an Autonomous Institution under Department of Empowerment for Persons with Disabilities, Ministry of Social Justice and Empowerment, Government of India. It is one of the premier Institute of its kind in the Country and the main objectives of the Institute are Human Resource Development to undertake, sponsor or coordinate training of personnel such as Doctors, Engineers, Physiotherapists, Occupational Therapists, Multipurpose Rehabilitation Therapists and such other personnel for the Rehabilitation of Persons with Disabilities. Institute conducts Short Term/Long Term Courses in the field which are affiliated to Utkal University, Bhubaneswar. The Institute has been set up to serve the differently able persons to undertake any action in the area of rehabilitation of the Persons with Disabilities and is facilitated with 200 bedded hospital to treat the needy, poor and differently abled (Divyangjan) section of the society.

SVNIRTAR is looking for dedicated persons with drive, willingness, missionary zeal and commitment for the following posts to be filled up on contract / outsourcing basis for SVNIRTAR and its 100 bedded Annexe Building.

eneral Duty Medical Officer Consultant)	No. of posts – 06 (For 100 bedded Annexe Building on consultancy) Age – 32 years
onsolidated Pay	Rs.80,000/- per month
ssential qualification & xperience	 Essential qualification – MBBS Degree. Desirable qualification – MD in PMR or 2 years Diploma Course in PMR after MD Medicine from a University recognized by MCI or Diplomate in PMR from National Board of Examination or any other equivalent qualification or MS (Orthopaedics).
egal Consultant	No. of post – 01 Age – Below 65 years
lonthly Remuneration (including ravel Allowances)	Rs.52,000/-
ssential qualification	LLB/LLM with three years relevant Legal experience in Government Sector
referred Experience	Legal matter/Court Cases/Supreme Court matter/High Court etc.
taff Nurse (Consultant)	No. of post - 5 (For 100 bedded Annexe Building on consultancy) Age – Below 30 years
onsolidated Pay	Rs.35,000/- per month
ssential qualification & xperience	B.Sc. (Nursing) or Diploma in General Nursing and Midwifery and registered with one of the State Nurses Registration Councils in India. Desirable: Post Basic Diploma in Orthopaedic / Rehabilitation Nursing.



4.	Physiotherapy (Consultant)	No. of post- 01 (For 100 bedded Annexe Building on consultancy) Age- Below 30 years
	Consolidated Pay	Rs.35,000/- per month
	Essential qualification & experience	Bachelor Degree in Physiotherapy (BPT) from a recognized University / Institute. 2 years' experience in the profession in a recognized Institution / College / University. Desirable: Master in Physiotherapy.
5.	Occupational Therapy (Consultant)	No. of post- 1 (For 100 bedded Annexe Building on consultancy) Age- 35 years
	Consolidated Pay	Rs.35,000/- per month
	Essential qualification & experience	Bachelor Degree in Occupational Therapy (BOT) from a recognized University / Institute. 2 years' experience in the profession in a recognized Institution / College / University.
6.	Prosthetist & Orthotist (Consultant)	Desirable: Master in Occupational Therapy. No. of post – 1, (For 100 bedded Annexe Building on consultancy) Age-40 years
	Consolidated Pay	Rs.35,000/- per month
	Essential qualification & experience	Degree from a recognized Institute in Prosthesis &Orthosis. Minimum 4 years' experience of having worked in the related field.
7.	Radiographer (Consultant)	No. of posts – 01 (For 100 bedded Annexe Building on consultancy) Age Below 30 Years.
	Consolidated Pay	Rs.30,000/- per month
	Essential qualification & experience	 Matriculation +3 years Diploma in Radiography. 01 year Experience as Radiographer Desirable: Experience in Orthopedic Deptt.
8.	Pharmacist (Consultant)	No. of posts – 02 (For 100 bedded Annexe Building on consultancy) Age Below 30 Years.
	Consolidated Pay	Rs.25,000/- per month
	Essential qualification & experience	 Matriculation or equivalent. Diploma in Pharmacy as per Pharmacy Act, 1948. 3 years experience as Pharmacist
9.	Laboratory Technician (Consultant)	No. of post – 01 (For 100 bedded Annexe Building on consultancy) Age Below 30 Years.
	Consolidated Pay	Rs.25,000/- per month
	Essential qualification & experience	 Matriculation Laboratory Technician Course. 3 years' experience as Laboratory Technician.
10.	Office Assistant (Consultant)	No. of post – 01 (For 100 bedded Annexe Building on consultancy) Age Below 30 years.
	Consolidated Pay	Rs.22,000/-
	Essential qualification & experience	 1. 10+2 or equivalent. 2. Typing Speed 35 wpm with computer knowledge. 3. Minimum 2 years' experience.



11.	MTS (Skilled) – Nursing Assistant (Out sourcing) Consolidated Pay	No. of post – 4 (for 100 bedded Annexe Building on outsourcing basis) Age Below 25 years. As per the minimum wages act (Skilled worker)
	Essential qualification & experience	 Matriculation or equivalent. One year in dressing and knowledge of first aid.

i. Selection Procedure for the Recruitment of Sl. No. 2 to 10

SI. No.	Particulars	Weightage of Total Marks
1	Written Test (Objective/Multiple Choice Questions)	80%
2	Desirable Qualification	10%
3	Desirable Experience	10%
<u> </u>	Total	100%

ii. In case where no Desirable Qualification or Experience is required as per respective RRs, 100% weightage will be given to Written Test.

iii. In case where either desirable qualification or experience is required as per RRs, 90% weightage will be given to Written Test and 10% weightage for desirable qualification or experience.

Other Terms: Candidates who are in Government Service should apply through proper channel or NOC

Other Terms: Candidates who are in Government Service should apply through proper channel or NOC from the present employer. Selected candidates will be posted at SVNIRTAR and its Sub-centres and Outreach Centres. However, they are liable to be transferred to offices anywhere in India under the administrative control of SVNIRTAR. No age relaxation shall be given to the candidates belongs to any reserve category, except PwD candidates and departmental candidates. Employment will be governed by the rules and regulations, terms and conditions of the employment of the Institute presently in force or as may be framed, amended, altered or extended from time to time by the Ministry. The contract of appointment would be on full time basis and they would not be permitted to take up any other commercial assignment during the period of consultancy.

The selected contractual/consultant staff shall be paid fixed consolidated monthly remuneration mentioned against each post.

Interested candidates may apply on line only through the link available on the website i.e. http://www.recruitment.svnirtar.nic.in. Incomplete applications / without requisite documents will be summarily rejected. The Institute reserves the right to cancel all the advertisements or part thereof without assigning any reason. Last date of submission of application through online is 13.04.2023.

Completed copy of on line generated applications in the prescribed format along with relevant enclosures should reach "THE DIRECTOR, SWAMI VIVEKANAND NATIONAL INSTITUTE OF REHABILITATION TRAINING AND RESEARCH, Olatpur, Post: Bairoi, Dist.: Cuttack, Odisha, PIN: 754010 on or before 28.04.2023. The envelope containing the application should be super-scribed with "Application for the post of......"

Any corrigendum or revision of the advertisement or any other information regarding this recruitment will be posted on the Official website of SVNIRTAR, Cuttack only in due course. Candidates are advised to visit our website regularly for updated information in this regard.

DIRECTOR (Offg.)

Copy to:

1. Notice Board (Administrative Block).

2. Website SVNIRTAR (www.svnirtar.nic.in)

3. Website (crcguwahati.com).

स्वामी विवेकानंद राष्ट्रीय पुनर्वास प्रशिक्षण और अनुसंधान संस्थान दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग (सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय ,भारत सरकार)

ओलटपुर, पोष्ट: बाईरोई, जिला-कटक, ओडिशा

संदर्भ संख्या: एडी 6बी 19/02/2023

दिनांक: 07.03.2023

संविदा/आउटसोर्सिंग द्वारा भर्ती सूचना

स्वामी विवेकानंद राष्ट्रीय पुनर्वास प्रशिक्षण और अनुसंधान संस्थान (SVNIRTAR) दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय ,भारत सरकार के तहत एक स्वायत्त संस्थान है। यह देश में अपनी तरह के प्रमुख संस्थानों में से एक है और संस्थान के मुख्य उद्देश्य डॉक्टरों ,इंजीनियरों ,फिजियोथेरेपिस्ट ,व्यावसायिक चिकित्सक , बहुउद्देशीय पुनर्वास चिकित्सक जैसे कर्मियों के प्रशिक्षण ,प्रायोजित या समन्वय के लिए मानव संसाधन विकास हैं। दिव्यांगजनों के पुनर्वास के लिए ऐसे अन्य कार्मिक। संस्थान उत्कल विश्वविद्यालय ,भुवनेश्वर से संबद्ध क्षेत्र में अल्पकालिक / दीर्घकालिक पाठ्यक्रम संचालित करता है। संस्थान को दिव्यांगजनों के पुनर्वास के क्षेत्र में कोई भी कार्रवाई करने के लिए अलग-अलग दिव्यांगजनों की सेवा के लिए स्थापित किया गया है और समाज के जरूरतमंद ,गरीब और दिव्यांगजन वर्ग के इलाज के लिए 200 बिस्तरों वाले अस्पताल की सुविधा प्रदान की गई है।

एसवीनिरतार द्वारा अनुबंध / आउटसोर्सिंग के आधार पर एसवीनिरतार एवं इसके 100 बिस्तरों वाले उपभवन के लिए भरे जाने वाले निम्नलिखित पदों के लिए ड्राइव, इच्छा, मिशनरी उत्साह और प्रतिबद्धता के साथ समर्पित व्यक्तियों की तलाश है।

1.	रूपा गाउँ गरा जा। गात्	पद की संख्या - 06
	(सलाहकार)	(परामर्श पर 100 बिस्तरों वाले उपभवन के लिए)
		उम्र- 32 साल
	समेकित वेतन	रु. 80,000/- प्रति माह
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	1. आवश्यक योग्यता – एम.बी.बी.एस. डिग्री।
		2. वांछनीय योग्यता – पी.एम.आर. में एम.डी. या एम.सी.आई. द्वार
		मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से एमडी मेडिसिन के बाद पी.एम.आर. में
		साल का डिप्लोमा कोर्स या राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड से पी.एम.आर. व
		डिप्लोमेट या कोई अन्य समकक्ष योग्यता या एम.एस. (ऑर्थोपेडिक्स)।
2.	कानूनी सलाहकार	पद की संख्या – 1
		उम्र - 65 साल से कम
	मासिक पारिश्रमिक (यात्रा भत्ता सहित)	₹.52,000/-
	आवश्यक योग्यता	सरकारी क्षेत्र में एल.एल.बी. /एल.एल.एम के साथ 3 साल का प्रासंगिक कानूनी अनुभव।
	बांच्छित अनुभव	कानूनी मामले/ न्यायिक मामले/ सर्वोच्च न्यायालय के मामले/ उच
3.	स्टाफ नर्स (सलाहकार)	न्यायालय आदि पद की संख्या - 5

		(परामर्श पर 100 बिस्तरों वाले उपभवन के लिए)
	20	उम्र - 30 साल से कम
	समेकित वेतन	रु.35,000/- प्रति माह
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	बी.एस.सी (नर्सिंग) या डिप्लोमा इन जनरल नर्सिंग एंड मिडवाइफरी भारत में राज्य नर्स पंजीकरण परिषदों में से एक के साथ एंडी करा
4	. फिजियोथेरेपी (सलाहकार)	वांछनीयः आर्थोपेडिक /पुनर्वास नर्सिंग में पोस्ट बेसिक डिप्लोमा। पद की संख्या - 01 (परामर्श पर 100 बिस्तरों वाले उपभवन के लिए) उम्र- 30 साल से कम
	समेकित वेतन	
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	रु.35,000/- प्रति माह किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से फिजियोथेरेपी (बीपीटी) स्नातक डिग्री।
<i>-</i>	ऑक्सोशनन भेरत (किसी मान्यता प्राप्त संस्थान/कॉलेज/विश्वविद्यालय में पेशे में 2 वर्ष अनुभव। वांछित: फिजियोथेरेपी में मास्टर।
5.		पद की संख्या - 1 (परामर्श पर 100 बिस्तरों वाले उपभवन के लिए) उम्र- 35 साल
	समेकित वेतन	रु.35,000/- प्रति माह
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से ऑक्यूपेशनल थेरे (बीओटी) में स्नातक की डिग्री। किसी मान्यता प्राप्त संस्थान/कॉलेज/विश्वविद्यालय में पेशे में 2 वर्ष ब अनुभव।
ò.	प्रोस्थेटिस्ट और ऑर्थोटिस्ट	वांछित: ऑक्यूपेशनल थेरेपी में मास्टर। पद की संख्या - 1,
	(सलाहकार)	(परामर्श पर 100 बिस्तरों वाले उपभवन के लिए) उम्र- 40 साल
	समेकित वेतन	
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	रु.35,000/- प्रति माह प्रोस्थेसिस एवं ऑर्थोसिस में किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से डिग्री। संबंधित क्षेत्र में काम करने का न्यूनतम 4 वर्ष का अनुभव।
	रेडियोग्राफर (सलाहकार)	पद की संख्या - 01 (परामर्श पर 100 बिस्तरों वाले उपभवन के लिए) आयु 30 वर्ष से कमा
	समेकित वेतन	रु. 30,000/- प्रति माह
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	i. मैट्रिकुलेशन + रेडियोग्राफी में 3 साल का डिप्लोमा।
	फार्मासिस्ट (सलाहकार)	 ii. रेडियोग्राफर के रूप में 01 वर्ष का अनुभव पद की संख्या – 02 (परामर्श पर 100 बिस्तरों वाले उपभवन के लिए) आयु 30 वर्ष से कम ।
	समेकित वेतन	रु. 25,000/- प्रति माह
-	आवश्यक योग्यता और अनुभव	,000, 31/1 416

		2. फार्मेसी अधिनियम, 1948 के अनुसार फार्मेसी में डिप्लोमा।
0		3 फार्मामिया के क्या के 0 - 5
9.	प्रयोगशाला तकनीशियन (सलाहकार)) पद की संख्या – 01
		(परामर्श पर 100 बिस्तरों वाले उपभवन के लिए)
	7736-2	आयु 30 वर्ष से कम ।
	समेकित वेतन	रु. 25,000/- प्रति माह
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	a. मैट्रिकुलेशन
		b. प्रयोगशाला तकनीशियन पाठ्यक्रम ।
		प्रयोगशाला तकनीशियन के रूप में 3 वर्ष का अनुभन
10.	कार्यालय सहायक (सलाहकार)	पद का सख्या – 01
		(परामर्श पर 100 बिस्तरों वाले उपभवन के लिए)
	1130 - 2	आयु 30 वर्ष से कम।
	समेकित वेतन	₹.22,000/-
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	a. 10+2 अथवा समकक्षा
		b. कंप्यूटर ज्ञान के साथ टाइपिंग स्पीड 35 शब्द प्रति मिनट।
10		с. न्यूनतम 2 वर्ष का अनुभव।
10.	एमटीएस (कुशल) - नर्सिंग असिस्टेंट	पद की संख्या – 4
	(आउटसोर्सिंग)	(आउटसोर्सिंग आधार पर 100 बिस्तरों वाले उपभवन के लिए)
	-20 2	आयु 25 वर्ष से कम।
	समेकित वेतन	न्यूनतम मजदूरी अधिनियम के अनुसार (कुशल श्रमिक)
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	1. मैट्रिक अथवा समकक्षा
		2. ड्रेसिंग में एक वर्ष और प्राथमिक चिकित्सा का ज्ञान।

क्रमांक 1 से 10 की भर्ती के लिए चयन प्रक्रिया।

मांक	विवरण	1.21
1.	लिखित परीक्षा (वस्तुनिष्ठ/बहुविकल्पीय प्रश्न)	कुल अंकों का प्रतिशत
2.	वांछनीय योग्यता	80%
3.	वांछनीय अनुभव	10%
<u> </u>	-	10%
	<u>कुल</u>	100%

- ii. यदि संबंधित आरआर के अनुसार कोई वांछनीय योग्यता या अनुभव की आवश्यकता नहीं है, तो लिखित परीक्षा को 100% महत्व दिया जाएगा।
- iii. ऐसे मामले में जहां आरआर के अनुसार वांछनीय योग्यता या अनुभव की आवश्यकता है, 90% महत्व लिखित परीक्षा और 10% महत्व वांछनीय योग्यता या अनुभव के लिए दिया जाएगा।

अन्य शर्तें : जो उम्मीदवार सरकारी सेवा में हैं ,उन्हें वर्तमान नियोक्ता से उचित माध्यम या अनापत्ति प्रमाण पत्र के माध्यम से आवेदन करना चाहिए । चयनित उम्मीदवारों को क्रॉस डिसेबिलिटी अर्ली इंटरवेंशन सेंटर) सीडीईआईसी (एसवीनिरतार ,सीआरसीएसआरई ,गुवाहाटी ,बलांगीर और रांची में तैनात किया जाएगा। हालाँकि ,वे SVNIRTAR के नियंत्रण में भारत में कहीं भी कार्यालयों में स्थानांतरित किया जा सकता है । आयु में छूट भारत सरकार के नियम अनुसार दी जाएगी । प्रत्येक नियुक्ति की अविध 11 माह के लिए होगी और सभी निरंतरता केवल नई नियुक्ति के रूप में होगी। जिसकी समाप्ति के बाद ,कम से कम एक दिन का ब्रेक देकर प्रदर्शन के आधार पर 11 महीने की एक और अविध के लिए नियुक्ति का नया अनुबंध किया जाएगा। रोजगार वर्तमान में लागू संस्थान के रोजगार के नियमों और विनियमों, नियमों और शर्तों द्वारा

शासित होगा या जैसा कि मंत्रालय द्वारा समय-समय पर तैयार ,संशोधित ,परिवर्तित या बढ़ाया जा सकता है। नियुक्ति का अनुबंध पूर्णकालिक आधार पर होगा और उन्हें परामर्श की अवधि के दौरान कोई अन्य व्यावसायिक कार्य करने की अनुमित नहीं दी जाएगी।

चयनित संविदा/परामर्शदाता कर्मचारियों को प्रत्येक पद के सामने उल्लिखित निश्चित समेकित मासिक पारिश्रमिक का भुगतान किया जाएगा। संविदा/परामर्शदाता कर्मचारी किसी भी वेतन वृद्धि के हकदार नहीं होंगे। हालांकि ,एक ही व्यक्ति के लिए अनुबंध की लगातार दो अविध के मामले में ,संस्थान की कार्यकारी परिषद / स्थायी समिति के अनुमोदन से पारिश्रमिक में 5% की वृद्धि की जा सकती है। उपरोक्त के अलावा ,संविदा/परामर्शदाता कर्मचारियों को कोई अन्य भत्ता/सुविधाएं स्वीकार्य नहीं होंगी।

इच्छुक उम्मीदवार केवल वेबसाइट पर उपलब्ध लिंक यानी $\frac{\text{http://www.svnirtar.nic.in}}{\text{Midagar}} = \frac{1}{2} \frac{\text{Midagar}}{\text{Midagar}} = \frac{1}{2} \frac{1}{2$

प्रासंगिक संलग्नक के साथ निर्धारित प्रारूप में ऑनलाइन उत्पन्न आवेदनों की पूर्ण प्रति" निदेशक ,स्वामी विवेकानंद राष्ट्रीय पुनर्वास प्रशिक्षण और अनुसंधान संस्थान ,ओलाटपुर ,पोस्ट :बैरोई ,जिला :कटक , ओडिशा , पिन 754010 : पर 28.04.2023 या उससे पहले पहुंचनी चाहिए।

आवेदन वाले लिफाफे के ऊपर "......" के पद के लिए आवेदन लिखा होना चाहिए।

इस भर्ती के संबंध में किसी भी शुद्धिपत्र या विज्ञापन का संशोधन या कोई अन्य जानकारी केवल नियत समय में, SVNIRTAR, कटक की आधिकारिक वेबसाइट पर पोस्ट की जाएगी। उम्मीदवारों को इस संबंध में अद्यतन जानकारी के लिए नियमित रूप से हमारी वेबसाइट देखने की सलाह दी जाती है।

निदेशक (स्थानापन्न)

प्रतिलिपि: 1. मुख्य सूचना पट्ट (प्रशासनिक ब्लॉक)

- 2. वेबसाइट एसवीनिरतार (www.svnirtar.nic.in)
- 3. वेबसाइट (crcguwahati.com)